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Abstrakt

Kur domácí (Gallus Gallus f. domestica) je ekonomicky důležitý modelový druh.

Znalost imunitního systému tohoto druhu je tedy klíčová. Inbrední modelové linie Kura

domácího, běžně používané ve výzkumu jsou dobrým modelem pro výzkum imunity. Mají

však nepřirozenou variabilitu, v důsledku vzniku těchto linií příbuzenským křížením.

Jejich genetická i fenotypová variabilita proto redukovaná. Pro mapování variability

imunitní odpovědi mohly být dobrým modelem plemena slepic, vyšlechtěná v dobách

dávno minulých a nyní udržovaná v zájmových chovech. V této diplomové práci jsem

mapovala genetickou variabilitu vazebného místa MHC glykoproteinů I. třídy. U kura

domácího je kódováno genem BF, který je v genomu kopírovaný (BF1 a BF2). Tyto geny

jsou poměrně dobře známé a byla popsaná značná variabilita i u zmíněných inbredních

laboratorních linií. MHC výsledky práce naznačují vysokou genetickou variabilitu MHC I

u plemen slepic. Identifikovali jsme 41 haplotypů u 25 jedinů 14 plemen, z toho 7 již

známých z literatury. Dále jsem se zaměřila na prozánětlivou aktivitu u plemen kura

domácího na příkladu subkutánní stimulace bakteriálním lipopolysacharidem. Sledovala

jsem velikost otoku a expresi prozánětlivých cytokinů IL-6 a IL-1 po subkutánní aplikaci

lipopolysacharidu. Výsledky naznačují, že velikost otoku po stimulaci a exprese vybraných

prozánětlivých interleukinů se mezi plemeny liší.
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Abstract

Domestic fowl (Gallus gallus f. domestica) is an economically important model

species in science. Knowledge of the immune system of this species is therefore crucial. In

research the commercial stocks are usually used together with laboratory inbred lines.

They have an unnatural variability, as a result of inbreeding, their genetic and phenotypic

variability is reduced. This laboratory lines are therefore not the best model for research of

variability. Presently, genetically diversified poultry populations can be found in rural

stocks and fancy breeds. These breeds could be good model for research in variability of

immunoresponse. In this thesis, I try to map the genetic variability of the binding site of

MHC class I glycoproteins in fowl breeds. In chickens are these molecules encoded in

duplicated gene called BF (BF1 and BF2). These genes are relatively well known and

considerable variability has been described in domestic fowl. Our results suggest a high

genetic variability of MHC I in domestic fowl breeds. We had identified 41 haplotypes in

25 individuals of 14 breeds, including 7 haplotypes already known from the literature. I

also focused on proinflammatory activity in fowl breeds. I watched swelling of tissue and

expression of pro-inflammatory cytokines IL-6 and IL-1 after subcutaneous injection of

lipopolysaccharide. The results suggest that the magnitude of swelling after stimulation

and expression of the two proinflammatory interleukins differ among fowl breeds.
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I. Úvod

I.1 Plemena kura domácího jako model

Kur domácí (Gallus gallus f. domestica) je ve vědě nejvýznamnějším ptačím

modelem (Kaufman 2008). Podle Světové organizace pro výživu a zemědělství (FAO) je

na Zemi v současné době chováno skoro 20 miliard jedinců tohoto druhu. Jen v České

republice žije přibližně 25 milionů jedinců kura domácího, ze kterých je každý rok

vyprodukováno 270 tisíc tun masa a dvě miliardy vajec (http://www.fao.org/home/). Jeho

ekonomický význam je tedy nepopiratelný. Kromě ekonomické důležitosti je tu ještě

epidemiologické hledisko. V hromadných chovech se totiž snadno přenášejí a mutují

všemožné bakterie a další patogenní organismy.

Domestikace kura domácího proběhla v jihovýchodní Asii před deseti až patnácti

tisíci lety z pralesního ptáka kura bankivského (Gallus gallus), někteří autoři nevylučují

v průběhu domestikace ani hybridizaci s příbuzným druhem kurem zeleným (Gallus

varius, Liu et al. 2006, Sawai et al. 2010). Během rozšiřování po všech kontinentech se

jedinci dostávali do styku s různými tlaky prostředí, patogenů i vkusu chovatelů, které

vedly k diferenciaci na různá plemena (Gongora et al. 2008). Tato plemena jsou dnes

v západním světě zachovávána neintenzivními zájmovými a ekologickými chovy. Během

20. století byly, kvůli potřebě krmit rostoucí populaci, vyšlechtěny linie

vysokoprodukčních jedinců, příbuzní plemene leghornka (White leghorn), kteří tvoří

naprostou většinu z 20 miliard kurů na planetě. Z podobných zvířat byly vytvořeny i

laboratorní inbrední linie, které jsou téměř výhradně používány ve výzkumu. Výjimečné

jsou jen některé laboratorní linie Ústavu molekulární genetiky AV ČR, které jsou

odvozené z plemene Minorka. Tato inbrední a vysokoprodukční zvířata jsou ale geneticky

(i vzhledově) velice málo variabilní, což by v případě imunitních mechanismů, které musí

rozpoznávat velké spektrum bakterií, virů a jiných patogenů, mohlo vést k větší citlivosti

k různým nemocem (Muir et al. 2008).

Zachovaná stará plemena slepic se během své dlouhé evoluce potkala a stále

potkávají s mnoha různými patogeny a dá se tedy u těchto zvířat předpokládat velká

variabilita imunitních genů (Hillel et al. 2003), která může být konzervovaná v jedincích

v zájmových chovech (Liu et al. 2006, Qu et al. 2006, Berthouly-Salazar et al. 2010, Ruan

and Zheng 2011, Ruan et al. 2012). Tato variabilní zvířata by mohla být použita při
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šlechtění nových odolnějších produkčních linií (Alders and Pym 2009). Zachovávat

vysokou variabilitu je energeticky náročné. Mohou si ji tedy dovolit pouze jedinci, kteří

mají dobrou kondici, takoví jedinci mohou být rezistentní a také atraktivnější v pohlavním

výběru.

Většina poznatků o genetice kura domácího je získána ze snadno dostupných

inbredních linií, vysokoprodukčních plemen nebo moderních nově vyšlechtěných plemen

starých maximálně 100 let. Proto jsme se v této práci chtěli zaměřit na imunogenetiku a

imunitní reakce několika plemen slepic, kde by mohla být nějaká neobjevená variabilita.

Tato práce se skládá z genetické části, ve které jsme se zaměřili na variabilitu genů

pro vazebné místo MHC glykoproteinů I. třídy u plemen slepic a funkční části, kde jsme

porovnávali expresi dvou vybraných cytokinů v zanícené tkáni týdenních kuřat. Mohli

bychom tak vidět tak variabilitu plemen jak adaptivní tak vrozené imunity plemen kura

domácího.

I.2 Variabilita genů pro MHC I. Třídy

I.2.1 Struktura a funkce molekul MHC I. Třídy

MHC glykoproteiny (major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní

komplex) se nacházejí na vnější straně cytoplazmatické membrány buněk. Jsou to klíčové

molekuly adaptivní složky imunitního systému. MHC glykoproteiny váží peptidy

pocházející zevnitř buňky a prezentují je na povrchu cytoplazmatické membtány Th-

lymfocytům. V případě MHC I. třídy jsou přítomné na membránách všech buněk a váží

peptidy z proteinů, které buňka právě produkuje (Cruse and Lewis 2009, Murphy 2011).

MHC I komplexy s navázaným peptidem se vážou na receptory imunitních buněk

(cytotoxické T lymfocyty, NK buňky) a pokud buňky rozpoznají cizorodý peptid a správné

koreceptory (například CD8), spustí kaskádu imunitních reakcí vedoucí k apoptotické

smrti buňky (viz obrázek 1). Tento postup je efektivní při obraně proti intracelulárním

patogenům a rakovinným buňkám.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Peptid
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Obrázek 1 – Schéma vázání peptidů na molekuly MHC I. třídy a vazba na CD8+ T lymfocyty

(http://viralzone.expasy.org/all_by_protein/819.html)

Zralé molekuly MHC I. třídy obsahují dvě “open-faced sandwich” domény (α1 and

α2) dále obsahují protilátkám podobnou doménu α3, propojující peptid, transmembránový

region a cytoplazmatický region (viz obrázek 2). Do „žlábku“ mezi doménami 1 a 2 se

váže 9 aminokyselin dlouhý peptid, který je rozpoznáván T receptory imunitních buněk

(Bjorkman et al. 1987, Kaufman 2008).

Obrázek 2 – Struktura molekuly MHC I. třídy bez navázaného peptidu (Bjorkman et al. 1987)

Geny pro MHC glykoproteiny jsou součástí velké genové rodiny, která obvykle


[…]


další jedince již neprováděla.

V.2 Funkční analýza

Ve funkční analýze jsme sledovali změny ve tkáni po aplikaci LPS, který je složkou

membrán gramnegativních bakterií a organismech vyvolává zánět. Sledovali jsme velikost

otoku a expresi cytokinů IL-1b a IL-6 po 6 hodinách po injekci LPS.
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Při analýze údajů měřených z otoků, bylo potvrzeno, že tkáň po injekci LPS

signifikantně oteče a že exprese prozánětlivých cytokinů je vyšší než v nemanipulované,

kontrolní tkáni. Dále jsem pomocí testování MAM zjistila, že velikost otoku a exprese

obou zkoumaných cytokinů závisí na plemenu slepice. Je to způsobeno tím, že je

v sledované proměnné vždycky jedno plemeno hodně variabilní (viz obrázky 7, 8, 10).

V případě otoků jsou to holokrčky, v případě expresí obou sledovaných interleukinů jsou

to rousné zakrslé. To bylo taky potvrzeno párovými TukeyHSD testy.

Dále jsem se zaměřila na korelace proměnných s absolutními počty leukocytů před

aplikací LPS do tkáně. IL-1 marginálně nesignifikantně koreluje s absolutním počtem

lymfocytů. Když jsem proložila křivku trendu daty, ukázaly se i další, slabší korelace

s heterofily, basofily i monocyty. Produkce IL-6 naopak koreluje pouze s absolutním

počtem heterofilů v krvi. To by mohlo být interpretováno, že IL-6 je spíš exprimován

imunitními buňkami, které již ve tkáni jsou a heterofily jako první obrannou linií zánětu, a

IL-1b je exprimován spíše buňkami, které do místa zánětu migrují z krve po vypuknutí

zánětu.
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VI. Závěr

Kur domácí (Gallus gallus f. domestica) je nejdůležitější ptačí model ve vědě, jeden

z nejprozkoumanějších ptáků vůbec, je to zároveň ekonomicky velice významný a díky

chovu na jídlo extrémně rozšířený živočich, slepic je na Zemi více než lidí. V současnosti

se chovají i zkoumají hlavně vysokoprodukční plemena nebo laboratorní linie, která ale

nejsou příliš variabilní, převážná většina jich je odvozená z jednoho plemene – Leghornky.

Variabilní slepice přetrvávají v malochovech, v plemenech chovaných pro zábavu. Tato

plemena mají různou historii, tedy i různou genetickou výbavu. Genetická variabilita je

důležitá pro životaschopnost celé populace. Variabilita imunitní odpovědi je výhodná i na

úrovni jedince, heterozygotní imunitní geny umožňují rozpoznávat větší spektrum

patogenů. V této diplomové práci jsem se zaměřila na variabilitu imunitní odpovědi u

různých plemen slepic.

V této diplomové práci jsem se zaměřila nejprve na variabilitu genů pro MHC I.

třídy u vybraných plemen slepic. Gen pro vazebné místo MHC I. třídy je dvakrát

zkopírovaný. Byla použita genotypovací metoda RSCA pro 192 jedinců, 34 plemen od 47

chovatelů z České Republiky. Z těchto jedinců bylo vybráno pro sekvenování 24 jedinců

14 plemen. V nich jsem identifikovala 41 haplotypů, z toho sedm již známých z literatury.

Tak vysoký počet alel u tak málo jedinců ukazuje na vysokou variabilitu genů pro MHC u

plemen slepic.

Dále jsem se zaměřila na prozánětlivou aktivitu u plemen kura domácího.

Aplikovala jsem subkutánně roztok lipopolysacharidu, sacharidu obsaženého

v bakteriálních membránách, který běžně vyvolává zánět. Sledovala jsem velikost otoku a

expresi prozánětlivých cytokinů IL-6 a IL-1 po subkutánní aplikaci lipopolysacharidu.

Výsledky naznačují, že velikost otoku po stimulaci a exprese obou prozánětlivých cytokinů

se mezi plemeny liší.

Tato práce pravděpodobně kvůli malému množství vzorků a zaměření na plemena

chovaná v České Republice popisuje jen zlomek variability imunitní odpovědi mezi

plemeny slepic. Tím pádem zůstává spousta prostoru pro další výzkum.
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Seznam zkratek

BF Gen pro MHC I. třídy, odvozeno od B locus, kde leží

bp base pairs, pár bazí

Ct Cycle treshold

ddH2O Deionizovaná voda

DNA Deoxyribonucleid acid, Deoxyribonukleová kyselina

FLR Fluorescent labeled reference

GAPDH Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

GARD Genetic algoritmus for recombination detection

GLMs Generalized linear models

IFN Interferon

IL Interleukin

LPS Lipopolysacharid

MAM Minimun adekvate model

MAMPs Microbe associated molecular patterns

MHC Major hisrocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

NCBI The National Center for Biotechnology Information (internetová databáze)

PCR Polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PRR Pattern recognition receptor

qPCR Quantitative polymerase chain reaction, kvantitativní polymerázová

řetězová reakce

RNA Ribonucleid acid, ribonukleová kyselina

RSCA Reference strand-mediated conformational analysis

SBP Single breakpoint recombination

TGF Tumor growing factor

TNF Tumor necrosis factor
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Seznam zkratek aminokyselin a nukleových bází

Animokyseliny

zkratka název

C Cystein

D Kyselina asparagová

E Kyselina glutamová

F Fenylalanin

G Glycin

H Histidin

I Isoleucin

K Lysin

L Leucin

M Methionin

N Asparagin

P Prolin

Q Glutamin

R Arginin

S Serin

T Threonin

V Valin

W Tryptofan

Y Tyrosin

Nukleové báze

zkratka název

C Cytosin

T Thimin

G Guanin

U Uracil
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