1

Posudek školitele na diplomovou práci Anežky Pojezdné „Variabilita alel MHC I a kožní

prozánětlivá reaktivita u plemen kura domácího“

Diplomová práce Anežky Pojezdné je výsledkem spolupráce naší skupiny s laboratoří

Prof. Jima Kaufmana z Department of Pathology, University of Cambridge mající za cíl

popsat genetickou variabilitu genů MHC u plemen kura domácího. Na rozdíl od inbredních

laboratorních linií a komerčních kmenů jsou plemena chovaná v malochovech nápadně

rozmanitá a mohla by tak představovat cenný zdroj genetického materiálu pro další výzkum i

šlechtění. Anežka proto Jima v Cambridge navštívila a během třítýdenního pobytu

nashromáždila data z RSCA pro 192 jedinců reprezentujících 34 plemen kura chovaných

v České republice. Potud šlo všechno krásně a těšili jsme se na zajímavé výsledky. Bohužel se

brzy ukázalo, že získané výsledky jsou mnohem komplikovanější, než jsme si představovali.

Také Jim, který vedl podobný paralelní projekt na komerčních kuřatech, měl s vyhodnocením

získaných RSCA vzorů potíže a to se jednalo o výrazně jednodušší situaci než v případě

našich plemen. Rozhodně nelze říci, že by byla variabilita kuřat nějak významně redukována

v průběhu domestikace. Možná právě naopak. Ačkoliv se Anežka pokoušela RSCA vzory

rozřešit, jejich komplikovanost znemožnila rozdělení do haplotypů bez znalosti přesné

sekvence vybraných genových úseků. Opustili jsme proto původní představu, že se bude

práce zabývat jak geny MHC class I, tak i MHC class II a zaměřili jsme se pouze na MHC

class I. První výsledky klonování bohužel dopadly nevalně a v tu chvíli se, obávám se, něco

v Anežčině zápalu pro tento výzkum zlomilo. Pokles zájmu společně s limitací finančními

prostředky na konci prvního roku magisterského studia výrazně zdržel další klonovací

pokusy, a ačkoliv se nakonec během druhého roku studia podařilo některé alely zaklonovat a

rozřešit jejich sekvence, Anežčino nadšení už nikdy nebylo plně obnoveno a projekt ani

zdaleka nenabyl původně plánovaných rozměrů. Variabilitu MHC se u plemen kura domácího

popsat nepodařilo (práce zůstala nedokončená) a ani data o prozánětlivé odpovídavosti kuřat

vybraných plemen nasbíraná ve druhé půlce prvního roku studia se ke genotypu jedinců

nepodařilo vztáhnout.

Odevzdaná diplomová práce vypracována na 57 stranách včetně příloh byla šita dosti

horkou jehlou. Anežka se z výše uvedené letargie probrala dost pozdě, a ačkoliv na úplném

konci projevovala všechny známky totálního nasazení, čas, který uplynul, se jí už vrátit

nepodařilo. Práce je standardně a logicky členěna na kapitoly (úvod, cíle práce, metody,

výsledky, diskuse, závěr) a podkapitoly, použito je 81 literárních pramenů a co do grafické

úpravy proti práci nemám jako školitel žádné výrazné výhrady. To ale neplatí o popiskách

grafů a tabulek. Jazyk práce je bohužel značně poznamenán skutečností, že celý text vznikl

v podstatě ani ne během měsíce a na korektury nebyl čas. Se zahanbením musím přiznat, že

z textu jsem jako školitel viděl s předstihem jen metodiku, část úvodu a výsledků. Ostatní

části jsem ke kontrole nedostal a ani v tom, co jsem připomínkoval, se mé poznámky nijak

významně neprojevily. Anežka byla dokonce tak samostatná, že mi ani těsně před

odevzdáním práci neposlala, takže jsem si až dodatečně stáhl ze SIS výslednou verzi, kterou

jsem si se zájmem přečetl.

Abych příslovečně „nekálel do vlastního hnízda“, zhodnocení obsahových nedostatků

práce přenechávám oponentovi.

V celkovém hodnocení práce jsem poněkud rozpolcen. Na jednu stranu do procesu

vzniku práce vstupovaly mnohé komplikující faktory, které jsme s Anežkou nemohli na

základě dostupné literatury předvídat, a tudíž není úplně divem, že se práce nevyvedla tak, jak

jsme si přáli. Na druhou stranu mám subjektivní pocit, že se Anežce nepodařilo včas

zmobilizovat síly k vypracování práce a dostat z tématu potřebné maximum. Anežka odvedla

velký kus práce (opravdu značné úsilí bylo věnováno shánění vzorků od chovatelů), ale tento
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vklad bohužel zůstal z větší části nevyužit a ve svém současném stavu velkou část poznatků a

dat ani příliš využít nelze.

Nakonec u mne pod tíhou místy tristního textu práce převážil negativní dojem a navrhuji

jako výslednou známku lepší Dobře.

V Praze dne 27. srpna 2015,

RNDr. Michal Vinkler, Ph.D.

Katedra zoologie, PřF UK